GE_GERICHTE ATAS/920/2012 vom 19. Juli 2012
GE Cour de justice, 2012-07-19, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_ATAS_920_2012
FR: GE_GERICHTE ATAS/920/2012 du 19 juillet 2012
IT: GE_GERICHTE ATAS/920/2012 del 19 luglio 2012
Erwägungen
E. 1
Conformément à l'art. 134 al. 1 let. a ch. 2 de la loi sur l'organisation judiciaire, du 26

pas non plus lieu de s’écarter du taux d’empêchement retenu par l’OAI dans ce poste.
S’agissant des « emplettes et courses diverses », l’enquêtrice a nié tout empêchement au
motif que l’assurée vit avec une personne valide qui peut s’en charger pour elle. La
recourante conclut quant à elle à un empêchement de 100% Lorsqu’il s'agit d'évaluer la
capacité d'un assuré à accomplir des tâches ménagères, un empêchement ne peut être pris en
compte que s’il ne parvient plus à exécuter la
A/3356/2011 - 11/14 - tâche en question et si cette tâche doit être confiée à des tiers
rétribués ou à des proches qui enregistrent de ce fait une perte de gain ou pour lesquels cela
représente une charge disproportionnée (ATFA I 518/2004 du 25 novembre 2005, consid.
4). Il convient donc d’examiner dans chaque cas si la personne est encore en mesure
d’exécuter la tâche en question et, dans la négative, si une tierce personne rétribuée ou un de
ses proches s’en occupe. Par conséquent, l’OAI ne saurait nier d’emblée tout empêchement
pour faire les courses et emplettes au seul motif qu’un assuré cohabite avec une personne
valide. On relèvera d’ailleurs que l’OAI a à plusieurs occasions admis un empêchement
malgré la présence de proches sous le même toit que l’assuré (à hauteur de 20%
[ATAS/610/2008 du 27 mai 2008 ; ATAS/594/2008 du 21 mai 2008], voire même de 30%
[ATAS/1153/2011 du 29 novembre 2011, ATAS/431/2010 du 27 avril 2010,
ATAS/814/2009 du 13 juillet 2009, ATAS/641/2008 du 29 mai 2008, ATAS/52/2007 du 18
janvier 2007] ou encore de 50% [ATAS/1116/2007 du 15 octobre 2007]). Dans le cas
d’espèce, il convient donc d’examiner si les courses doivent être effectuées par le mari de la
recourante et si cela entraîne pour lui une perte de gain ou constitue une charge
disproportionnée. Il ressort de l’enquête que la recourante peut faire ses courses en prenant
appui sur le chariot. Elle met ses emplettes dans le coffre de sa voiture, que son mari vide